7 Ego tñ in proposito dicendū arbitror, qđ ad hoc, ut in cā ciuili tortura locū h̄eat, duo simul p̄currere debeat, videlicet, quod agat criminaliter rōne admixtū delicti, ut tenet Abb. in c. 1. de deposito. Ans. Gomez. 3. tom. variar. c. 13. n. 29. in s̄. Paris de Puteo de syndic. c. an in causa pecuniaria. in princ. Vincen. de Franq. dec. 276. n. 12. Secundo, quod crimē admixtum, siue annexū sit tale, ut in eo de sui natura possit reus torqueri. Et ita colligit ex d. c. de deposito, ubi ideo negans depositū, torqueri iubet, q̄a negando p̄mitit furū, & sic delictū graue, & ita declarat Franc. Vectius cons. 67. n. 31. lib. 1. & eius declaratio est vera, quia si in delicto non graui, de se cōsiderato, tortura nō inficit, multo minus inferti dēt, qū est annexum cū cā ciuili, in qua regulariter reus non torqueret, & illum sequitur Farin. ubi sup. n. 34.

8 Ex quibus ipse infert n. 35. mercatores, siue mercatorum factores, cāplores, & administratores tallitos, & decoctos posse torqueri, ut indicent liberos & rōnū, & pecunias ipsi traditas, quas denegant h̄c, & dicunt p̄didisse. Idq. ante cū eenuit Parisius de Puteo in tract. synd. uerbo, torturæ s̄t. incipienti, an in causa pecuniaria. Hippol. de Mars. in b. Diuus, n. 7. ff. de qonibz. Et in praxi, S. expedita, n. 62. f. 62. in meo. vbi dixit, hoc esse

9

10

11

12

singulariter notandum, cū s̄epissime eueniat in facto. Purpu. in l. singularia. n. 94. ff. si cer. pe. Boer. dec. 215. nu. 5. Carre. in pract. crimi. 2. tract. de iudicij, & tortura. S. circa secundū, in quibus calibus h̄eat locū tortura, post nu. 24. vers. & ideo ex hoc dixit Mascard. de prob. lib. 2. concl. 8. 9. n. 38. Franc. Vectius cons. 67. n. 25. Et iō c̄st, q̄a res ista habuerit origine à Òrtu, quia in, ut inquit Boer. loco s. p̄xime cit. oīs piecūa crescit p̄ tallitos, qui ad meq̄tiendū faciles sunt, & infamissimi. Idcirco ex ista mala p̄sumptione p̄nt torque ri, quod tamen fm Farinat. in d. nu. 35. ve rum erit, si criminaliter agatur, lecus faci uliter, ex sup. relatis.

## S V M M A R I V M.

- 1 Liquidatione accepti facta, vel ex instrumen tis guarentigys, vel ex administratoris con fessione, an antequam datā ratio dispunga tur possit pro partitis accepti fieri exsecutio nē.
- 2 Liquidi ad non liquidum non habet locum com pensatio nē.
- 3 Ratione incerti, exsecutio certi nō retardatur.
- 4 Exsecutio certi, propter incerta non retardatur contra tutorē.
- 5 Socius, qui posuit capitale in societate, illud (soc ietate finita) statim à socio, qui est, cāxa, repetrere poterit, etiam si nondum sit liquida sum, an amiserit, vel lucrauerit societas?
- 6 Illiquidum exsecutioni mandari potest, si in eadem instantia exsecutionis ins certum li quidari possit.
- 7 Capitale semper saluum prasumitur, nisi damnum securum, vel amissio probetur.
- 8 Administrator, si tempore suscep ta administratio nis iurauit, finita administratione, accep te restituere, non poterit opponere com pensationem, antequam illa restituat.
- 9 Iuramentum obligat præcisē ad factū.
- 10 Obligatus ad factū, licet non teneatur præcisē facere, sed solvendo interesse liberetur, non liberabitur a factū præstando, si in tali promissione iuramentum inseruens.
- 11 Iuramentum licet regulariter non obliget aut̄am successoris, quo ad periuirium, tamen quo ad obligaciones, & contractus illā ligat.
- 12 Interim quod expensratio non recipitur, non possunt capita la accepti, quantumcumque.

- clara, liquida, & quarenigia exsecutio-  
ni mandari.
- 13 Conventus pro reddenda ratiōne non dicitur in  
mora, non offerendo, quod debet ante factā  
liquidationem reliquorum.
- 14 Introitus, & exitus, accepta & data, sunt ad 27  
modum in rōne connexa, ut nunquam prān  
dicet confessio accepti, nisi videatur & ex-  
aminetur expensum.
- 15 Administratōr̄ non tenetur aliquid reddere, ni 28  
si constituto prius de omnibus acceptis, &  
datis, quod maxime procedit, ubi persistū es-  
set, ut quis ad reddendum rationem federet.
- 16 Ratio est quadam accepti, & dati cōmemoratio
- 17 Dati reputatio & compensatio, tutori, vel al-  
teri administratōri per iudicem denegata vi-  
detur ex eo quod missis & examinatis parti-  
tis accepti, illas exsecutioni mandat, non li-  
quidatis partitis datis, quas administratōr̄  
inconveniens exhibere proestaret.
- 18 Indicare, nisi tota lege perspecta, in civile est.
- 19 Administratōr̄ etiam in instrumento suscep-  
ta administrationis se obliges, quod finito  
officio rationem reddet, & reliqua solvet, il-  
la herba non sortintur talem effectum, ut  
principaliter, & de per se aliquid resisten-  
te teneatur, donec simul accepta, & data fue-  
rint computata.
- 20 Actus reddendi rationem similitatem, & con-  
cursum accepti, & expensē (suinatura)  
continet.
- 21 Antequam expensaratio videatur, in suspensa  
est, quanta sive rel. qua.
- 22 Consequētia hoc non nales: aliquid peruenit  
ad manus tutoris, vel sc̄i: ergo consequens  
est, ut statim illud reddere compellatur, si  
nisi tutela, vel socioate, an se redditam  
rationem. (iure)
- 23 Verbum requirere rationem, quid imporet in
- 24 Quando tuer, vel administrator, in instrumen-  
to tutela vel simili, promissi finita tutela,  
accepta reddere, non facta mentione ratione  
reddēde, via exsecutiva compelli poterit pro  
acceptis, anteq̄ data videatur, & ex-  
amineatur.
- 25 Socius si recognouit à socio aliquid recepisse,  
& finita societate non exhibet librum socie-  
tatis, potest statim pro illo, quod accepit ex-  
secutari, & ut bonorum usurpator habetur.
- 26 Administrator, qui finita administratione, li-
- brum rationem, & inventarium nec exhibet, statim pro quantitate, quam dominus ī  
litē in rāu erit, exsecutari potest, quinimo  
& tutor de periurio puniatur, eo quod inuen-  
tarium facere pratermisit.
- Mater sī à suis filijs, quos mortuo marito in in-  
selam accepit, dotem exigere velit, velit, an  
cessans exactio, si de non redditis filijs ra-  
ne tutela, illi opponatur?
- Retentio favorabil or est quād actio.  
Vxori dote repenti, nulla eius retentio oppo-  
nitur.
- 30 Matris que renuncianit omni legum auxilio, an  
reteudo dotis pro filijs obici possit?
- Pitrice si conveniatur exsociari, à priuigno  
pro dote materna, & ipse dicat, quod cum  
esset eiusdem priuigni tutor, statim mortua  
matre, dotem in ratione tutela reputauit, &  
a se ipso exegit, & quod sic non potest pro do-  
te, sed pro tutela ratione (duntaxat) conveni-  
ri, an sit audiendus?
- 32 Legatum factum pupilla pro dote, si recuperer-  
tur à curatore ipsis, an possit ab eo exigi  
via exsecutiva statim duo nupta est, etiā si  
nondum fuerit cura finita, an uero debeat  
spectari quo usque cura finatur, & ra-  
tio dispungatur?

## C A P V T XXI.

An facta liquidatione accepti, vulgo (el cargo)  
confessim, & antequam capitula dati ex-  
aminentur, pro partitis liquidis, exsecutari  
possit administrator.

**H**actenus nonnulla circa capitula ac-  
cepti (vulgo el cargo) egimus, &  
anteq̄ ad capitula dati (vulgo el  
descargo) pueniamus, operæ p̄tium est, dif-  
ficilem illam qōnē examinare, q̄ in hoc sta-  
tu rōnum frequenter incidere, & p̄tueri  
solet, scilicet, an facta liquidatione accepti,  
velex instrumentis quarenigys vel reddentis  
rationem confessione, antequam ad dati parti-  
tas perueniat, pro partitis accepti liquidis,  
vel cōfessatis administrator exsecutari possit.  
Et p̄ parte affirmatiā tequentia videntur  
damēta. Primo; qđ cum partitæ accepti  
sunt liquidæ, earum exsecutio nō debet re-  
tardari, exceptione de nō liquidis opposita.  
Liquidū enim ad non liquidū, non h̄c locū  
com-

- compensatio. *L. si. C. de compens. l. 20. tit. 14. p. 5.* Facit secundo, q. a vbi q. s reddendo rōnē, se debitorem esse confiteat, & si ab executio-  
ne debiti confessati appellauerit, nō audit, ut in l. ab. finendum; ff. quorum app. non recop.  
3 Tertio, q. a administrator, qui opponit de  
expensis, vel alijs partitis illiquidis, qd incer-  
tū pponit, sed rōnē incerti executio ei⁹,  
quod est certum, non retardat. *L. statu liber*  
*rationem, ff. de statu liber. L. residuum, & ibi.*  
*notarii communiter scribentes, C. de distrac. pi-*  
*gnor.* Igit̄ statim quod de acceptis p admini-  
nistratore constituerit, nullo alio exspectato,  
p illis partitis liqdis executari poterit. Et in terminis hanc sniam tenuit Socy. *conf. 24.*  
*col. 11. vers. & primo, vol. 1. & conf. 256. col. 3.*  
*vers. aliquando, vol. 2. vbi dicit, q. executio*  
*liquidū p tutorē, non retardat p illiquidū*  
*ab eodē oppositū.* Quinimo & loquen-  
do in rōnibus societatis ibi. *col. 10. ver. & ex*  
*pradicis, exp̄sse tenet, quod socius, q. posuit*  
*capitale in societate, illud (societate finita)*  
*statim à socio, hoc est, ab eo, qui est caxa,*  
*executio repetere poterit, non obnē, qd*  
*nōdū sit liquidū, amissum, an lucratū, ali-*  
*qd fuerit in tali societate.* Et eius sniam re-  
fert, & sequit Greg. Lup. *in l. 10. tit. 10. p. 5.*  
*gl. verbo, Perdiendose.* Vbi tenet, quod inīa  
Socyni locū hēt, et si non potitus sit calcu-  
lius, uel rōnes nedum fuerint revisa, si so-  
cius intra decē dies, de ammissione, vel ppen-  
satione, possit opponere, & pbare. Et hanc  
sniam Socyni, firmavit Benintend. *in dec.*  
*Rota Veronensis 90. n. 3. vers. contrarium te-*  
*ret, & eam refert, & sequit Caualca. de tuto-*  
*re, & curatore n. 214. vers. tamen magis, Cor-*  
*ne. conf. 223. 2. pag. Alex. conf. 99. vol. 3. dec.*  
*Genuae. 191. n. 6. Ant. Galles. in tract. de instru-*  
*mentis ad formam camerae n. 11. vbi affirmat*  
6 illiquidū executioni mandari posse, si in  
eadē instācia executionis ius incertū liqda-  
ri possit. Et p snia Soc. facit, q. a capitale sē-  
per saluū plūnit, nisi dānnm fecutum, uel  
7 amissio pbet, idq. tenet Alex. *conf. 170. n. 3.*  
*vol. 2. Ruy. conf. 140. col. pen.* & eos refert, &  
sequit Rota Genuen. *dec. 71. n. 3. & 124. n. 6*  
8 & 173. n. 8. Quam sniam eo maxime casu  
verā reputat Caualca. vbi s. qn̄ administra-  
tor tpe suscep̄tae administrationis iurauit,  
finita administratione accepta restituere.
- 9 Hoc enim casu minime posset opponi ppen-  
satio, q. a iūfum obligat p̄cise ad factū. ita  
Abbas, & Canonista communiter in c. veniens  
de iure iur. Fanus de pigno. 5. p. membro 5. n. 15  
Et hāc sniam dicit cōem Ias. in l. si pecunia  
n. 23. in prin. ff. de condit. caus. data, vbi di-  
cit, q. licet obligatus ad factū non teneat p̄-  
cise facere, sed soluēdo interesse liberae, hoc  
fallit, qn̄ iurasset, illud facere, q. a iūfum ob-  
ligat p̄cise ad factū, & eū sequit Roland.  
*conf. 6. n. 32. Joseph. Ludou. dec. Perusina. 15.*  
*n. 8.* Et pdicta snia (ex Caualc. vbi s.) non  
solū locū hēt aduersus iurātē, verum & ad-  
uersus eius hēdes. Et hanc sniam ante oēs  
tenuit Ang. *conf. 326. col. 1. Soc. conf. 38. n. 2.*  
*lib. 3.* vbi dicit, q. iūfum, licet regulariter nō  
obliget, quoad per iuriū, aīam successoris, tñ  
quoad obligatione, & p̄t cum ligat, & ei⁹  
sniam veram esse testat Bahr. *de viribus, &*  
*virtu. iura. vers. 45. Joseph. Ludo. vbi sup. nu.*  
12. *Cappc. dec. 174. n. 11. Affl. p̄tires pro care-*  
*ferens decis. 381. n. 2. vbi hanc sniam à sacro*  
*Senatu approbatā fuisse testat, dicens, qd*  
*opinio P̄tria Bartoli in hoc est dānata.* Et pdictā sniam affirmatiā eo maxime casu su-  
stineri posse arbitror, s. qn̄ administrator re-  
cognouisset, cōfiteret, uel firmaret partitas  
acceptas absq. p̄testatione, quod intendit  
se exonerare de pdictis partitis in rōnibus, q.  
dispungunt, statim, & incontinēti. Quam  
sniam signauit nouissime ultra oēs Castell.  
à Bobad. *in sua eleganti politica pratorum lib.*  
*5. c. 4. n. 78.* & qdē sub hac p̄testatione ex-  
ecutionis periculū pculdubio posse euitari  
Cōtrariam tñ sniam, imo quod interim,  
quod expensi rō non recipit, non possint ca-  
pitula accepti, quantūq. clara, liquida,  
& guarentigia, executioni mandari, tenuit  
Alex. *conf. 192. per 106. vol. 7. Ias. conf. 100.*  
*vol. 4. Aymo. conf. 231. n. 16. vers. 11. confide-*  
ro, iurēt. n. 17. Anch. *conf. 235. nu. 1. vbi di-*  
13 cit, q. cōuenatus p̄ reddenda rōne, non dñ in  
mora, non offerēdo, quod dēt, ante factā li-  
quidationē, & declarationē reliquo rō, idq.  
tenet Fanus de pignor. memb. 1. 5. p. Auend.  
de execq. mand. 2. p. c. 10. n. 31. Baez. de decim.  
tus. prast. c. 2. n. 169. vbi exp̄sse tenet, quod  
introitus, & exitus, & accepta, & data, sunt  
admodū in rōne p̄ncta, ut nunquā p̄iudicet  
cōfessio accepti, nisi videat exp̄lum, idque
- X 2 in

- 15 in rōne tutoris tenet Aymo. cons. 275. n. 13.  
vers. tertio principaliter, ubi dicit, qd administrator non tenet aliqd reddere, nisi prius p. stiterit de oībus acceptis & datis, soluto ipsi debito suo. Quæ sūia eo maxime casu locū h̄et, qn̄ in libello petitū fuisset, quod qs ad p̄standū rōnem fuderet. Cum enim rō sit qdām dati, & accepti p̄memoratio, ut in l. si quis ex argentiarijs, §. rationem ff. de reddēdo,
- 16 ante liquidatas hinc inde rōnes, minime executio locum h̄et, l. i. §. præterea ff. de contra. & uil actio. iuto. ibi. Præterea, si tutela iudicio quiss conueniat, reputare posset, id qd in rem pupilli impēdis & siceris arbiterij se, verum compensare, an pesere velit. Hę enim dati reputatio, & p̄sentatio, ex eo tutori, vel alij administratori denegata p̄ iudicem videtur, si statim v̄sis, & examinatis parcellis accepti, illas executioni mādaret, maxime ubi instaret administrator, quod dati rō recipieret, & sic inique, & iniuste grauaret in hoc, ut illud, quod retinere, & p̄sentare iure possit, repetere a minore (noua actione) debet. Quo quid absurdius, qd v̄rationi, & æquitati magis p̄sumē. Ex hoc enim tutori officium esset dāosum. Contra textum in l. si quis ex assignatoribus, ff. quemad. testa. oper. & in l. post legatum §. aduocatus, & in l. iudiciorum ff. de his, quibus ut indign. Sicut enim est, quod tutores, & curatores, quā plurima alia dāria, & incōmoda ex tali administratione recipiant, qd recenset Baeza ubi sup. c. 2, à n. 37. cum plur. seqq. Et hanc sūiam tenet nouissime Fachinus lib. 8. controversiarum Iuris cons. 58. vers. sed hoc.
- P. aet. ea, & p̄ hac lenititia facit, qd quē admodū in ciuile est iudicē, nisi tota lege p̄specta, iudicare, ut in l. ius. ciuile, ff. de legi. Sic in ciuile esset administrator exexecutare, nisi tota rōne p̄specta, hoc est datis, & acceptis examinatis, finis namq. rōnis fortitanā p̄remio abhorret. Et loquendo in depositario hāc sūiam tenet nouissime Vic. Carroc. in erat. de deposito, forma 5. n. 5. fol. 15. exiit enim aet. probat, legi, ut facta, §. cunctus ff. de p̄missis.
- 19 Ruris in tantū vera fuit vīla hac sūia cons. 192. n. 1. & 3. vol. 7. ut dicat, quod ēt si in instrō administrator se obligauerit, qd finito officio reddet rōnē, & reliqua soluet,

quod vulgo dī dar cuenta compago, adhuc pdicta verba nō fortuntē talē effectū, vt p̄ncipaliter, & de p̄ se teneat aliqd restituere, donec, & accepta, & data simul fuerint cōputa. Idq. tenet Alex. d. cons. 90. n. 1. & 2. Eo qd rōnes sunt individualē, vt voluit Bal. in l. si plures n. 17. C. de cond. insertis Menoc. lib. 2. de arbi. casu 209. n. 31. Bobad. in sua pol. lib. 5. c. 4. n. 72. & 78. Guttier. de iustel. lib. 3. c. 1. n. 53. Et rō ea est, qd cū hic actus reddendi rōnē simultatē, & cōcurrsum accepti, & expensi (sui natura) contineat, vt voluit Bald. in rubr. C. de fid. instr. n. 31. Cuius sūia hodie iure regio v̄r approbata, ex tex. in l. 3. iiii. 5. lib. 9. recop. ibi. Por cargo y descargo, antequam expēdi rō habeat, in suspenso erit, quāta sint reliqua, vt voluit Aym. cons. 131. n. 5. vers. tertio quando. Et hanc rōnē reddit consultus in l. manus, ff. pro socio, ubi dicit, qd nisi societate finita, & cōputis factis, non posset cognosci, an societas dānum, vel cōmodū senserit, & p̄ istum textum pdictam sūiam canonizauit Paris. cons. 90. n. 43. lib. 1. Pet. de Vbald. in tract. de auobus fratribus p. 12. n. 1. Salyc. in l. tandem. C. pro socio. Non enī bene sequit̄ tale quid peruenit ad manus Ti. ty, tutoris, seu socij aut alterius administratoris. Ergo, condemnari debet, ut statim illud restituat, sed oīno exspectandus est exitus redditionis, ut uoluit Benintend. loco sup. cit. n. 3. Ex quibus manifeste p̄cludit, quod cōfessio de receptis facta ab administratori, ipsi non nocet interim, quod de datis nō fuerit recepta rō, ut resolutus Platea in l. 1. in fi. n. 9. C. de epochis publ. id etiā uoluit gl. in l. Tars, §. libertatem, uerbo fuerant, ff. de fidere. liber. Cassan. in consuet. Burg. rubr. 6. §. 6. verbo, rendre. n. 19. & eos refert, & sequitur Baez. de dosima iusto. c. 2. n. 170. Caualc. de tute, n. 214. Bobad. ubi sup. d. n. 78. Et hac lenititia à nr̄is Pintianis Senatoribus frequentissime fuit obseruata, & fm̄ eam ab ipl̄is fuit multoties iudicatum.

Et tenendo istam negatiuā sententiā, vt pote, qd magis rōni, & æquitati sit cōsentanea, melioribusque, ac fortioribus iuris fundamentis fulcira. Nō obstant iura, & rōnes p̄ affirmatiua sententia superius coaceruata. Et in primis non obstat tex. in l. fi. C. de compens. qd ille tex. dēt intelligi, qn̄ creditū,

& debitū descendūt ex diuersis, & separatis stationibus, secus tñ esset si ex codē ḥctū, & q̄ indiuiduam, cōnexam, & correspēdiuā cām hēt descenderet, prout est societas, tutela, & simile administrationis genus, ex qua potest dari actio & directa, & contra-ria correspēctive.

Neque etiam obstat secundo text. in d.l. statu liber rationem, quia in decisione illius textus, nō pbañ, quod non retardat exsecu-tio debiti certi, rōne debiti incerti, sed fau-orē libertatis cauet, quod si statu liber rōnem reddere, & reliqua soluere debeat, ut ita cō-sequā libertatem, soluendo quod est liqui-dum, & cauendo p illiquid, fauorabilis li-bertas non retardet. Et hæc mirabilis cau-tela ad euitandū viam exsecutiua in re li-quida & illiquida exsecutiue, petita, s. quod exsecutatus soluat liquida, & offerat, quod factō calculo, & liquidatione, debere con-siderit, ad cuius liquidationē se paratū offe-rat, & ita tenet Afl. dec 157. Ias. in l. quod te-mibi, n. 5. s. cer. pes. Cephal. conf. 195. Cepol. cauet. 27. & alios refert noster Baldef. in ad-dit. ad Roder. Suar. in l. post rem iudicatam, li-mita. 5. n. 2. pag. 226.

Neq. tertio obstat sententia Socyni, & sequatiū, quatenus pbarē intendunt, quod socius statim finita societate p exsecutare sociū, (qui vulgo dī, caza), p suo capitali, q̄ a eorū sentētia, nullā hēt iuris fundā, sim-pliciter, & absolute intellecta, & ideo cā im-pugnauit iustissime Negusant. in tract. de pignor. 5. p princ. memb. 1. n. 17. vbi refert, se p illā iudicasse, & iudicare vidisse, & in quo-libet administratore, idem decisum fuit, in Rota Genuensi dec. 191. n. 5. Licet enim in dubio sit p̄lumendū, societate lucratā tui-sse, & non capitalia p̄didisse, non tñ ex hoc sequiē, ergo quilibet socius finita societate (etiam nondum ratione lucri, & damni calcu-lata) poteris suum capitale deducere, cum hic actus reddendi rōnem, simultatē, & con-ne-xitatē contineat. Secundo tñdet, quod si be-ne ad Socyni mentem attendat, minime ip se sensit illud, ad quod à p̄dictis doctoribus allegat: quinimo hoc tantū dicere voluit, quod finita societate, & ēt ante liquidatam rōnē, socius, qui capitale posuit, p̄ requi-re; i. indagare, & scrutari, capitale suum

exster, nec ne, & ita illud verbum regre-interpretatus est Rota Genu. dec. 24. n. 5. &

6. Quod nos dicimus pedir relacion de cuentas

Ego tñ inter has doctorū varietates, & lu-risconsultorū cōtrouersias, medium quādā viā, p̄minores, adultos, uel socios, & simi-lles (hac in re) eligi posse arbitror, eaque in praxi respuendā nō esse existimo, s. quod qñ adultus, uel socius hēt inst̄rum guarentigiu tutelæ, uel societatis, ex quibus aliqd liqui-dū resulteret, bene possit petere viā exsecutiua, ut illud sibi trādat: quia cum inst̄rum ha-beat clausulas guarentigias, nulli dubiū est, quin exsecutioni mandari possit ex. l. 1. 111. 21. lib. 4. Recopil. Ac rufus, vt rō tutelæ, uel societatis non liqdæ reddat, poterit tñ iu-dex opposita p tutorē exceptione rōnis reddendæ, uel p̄pensionis, (q̄ ēt in via exsecutiua locū hēt, ex his, q̄ notat late Gut-tier. de iuram. confirm 2 p.c. 6. per sosum) par-tes ad rōcinandū admittere, ac demum cal-culatoribꝫ à partib. nominatis in eandē sen-tētiam veniētibus rōnes p̄firmare, & in hac exsecutiua p reliquis v̄sq. ad aditionis sen-tentiā pcedere, iubēdo, ut p reliquis dum-taxat aditio fiat, & ex hoc magnū minoris dispendiū euitabit. Et hanc sententiā licet non ita clare, & dilucide explanatā, tenuit Pallador. lib. 2. rerum quosid. c. fi. 1. p. S. 12. limit. 4. n. 34. vbi addit, quod cū quidā mi-nor virtute cuiusdā inst̄ri tutelę via ordina-taria ad rationē reddendā aduersus tutorē suū egislet, cōcessa fuit illi restō, ad hoc, vt via exsecutiua p acceptis rōnem peteret, & ita intelligendā reputo sententiā Socy. in d. 25. 24. quem Parlado. p̄ se allegavit. Secus tñ esset, vbi nō p̄duceretur inst̄rum liquidum, & guarentigiu, q̄a hoc casu via ordinaria a-gendum esset, ex his, que notat Aymo. cōf. 231. nu. 6. Et hæc est vera & iuridica p̄-dictarum opinionum conciliatio.

24

Et p̄dictam sententiā amplia, primo, qñ in inicio tutelæ, vel societatis, administra-tor p̄misisset statim, finita administra-tione, quod accepit restituere, omittēdo clau-sulā, qua p̄mittunt tutorē, finita tutela rō-nem p̄stare, q̄a si intra decē dies de amissio-ne, uel expensis p tutorē, uel socium pba-tum nō esset, pculdubio (via exsecutiua) ca-pitale, uel quod aliter reddere p̄misit, admi-ni.

nistrator restituere tenetur, ex his, q̄ voluit Alex. cons. 192. n. 3. quem refert, & sequitur Surd. dec. 184. n. 9. Auend. de execq. mand. 2. p. 29. na. 5. vers. ex hoc inferatur. Credo tñ, quod iudex posset dare maiorem terminū ad se exonerandum.

25 Prædictam sñiam amplia, secundo, ubi tutor, uel socius recognouisset se aliquam summā liquidā accepisse, librum tñ rōnis non exhibuisse, quia hoc casu pculdubio p partitis ex confessione sua liquidatis, exexecutari posset, non expectata amplius dati rōne, vt voluit Caualc. de tutorē d. n. 21. 4. vbi dicit, q̄ si administrator librum rōnis non exhibeat, uti bonorū usurpator, via exexecutiua ad restōnem corū, q̄ ad ipsum puenisse p̄stiterit, reliqua reddere p̄pellit. Et rō huius conclusionis est fīm p̄fatos doctores, q̄a cum in instro tutelę, p̄misisset inuētarium confidere, librū rōnis exhibere, & alia solēnia facere, & illud nō ad impleuerit, optimo iure minor p̄ liquidis, uel ēt p̄ his quantitatibus, quas sibi deberi in litē iurauerit, via exexecutiue agere poterit, cum iam ipse non posset exonerari ex inuentario, uel libro rōnum quē non hēt, vel malitiose occultat, & in rōnibus non exhibet. Ethanc sñiam ex Matthel. sing. 50. tenet Plos. in tracta. de in litem inrand. nu. 543. in maiori impression. Rol. cons. 31. vol. 2.

26 Amplia tertio, qñ talis administrator p̄misit sub iure iurādo, rōnem ex inuentario, & libro rōnum reddere, q̄a si dolo, uel malitia, illa instra non exhiberet, posset adulatio, uel socio, iurum in litem deferri, & p̄ eo, quod iuratū fuerit, exexecutari. Quinimo & de giurio posset criminaliter puniri, neq; illum p̄modum ex tali administratione hēt debet, arg. tex. in l. ss quis maior. C. de transact. o. cuius decisio, et si in transactione loquāt, in quolibet alio p̄atu locum hēt, vi tenent Bar. & Iaf. ibi. n. 11. Matthel. ubi supra vers. nota magnum, Plot. loco sup. proxime est. Pbil. Port. lib. 2. concl. c. 10. vers. 4.

27 Sed obiter sele nobis offert elegans, subtilis, & parum agitata qō in p̄posito rōciniōrum. Pone, quod m̄r, q̄ filios habebat mariti sui h̄fdes, ad secundas nuptias migrauit, & ab ipsis tamq; p̄is h̄dibus uia exexecutiua dotē postulauit, p̄ducēdo instra

dotalia: ipsi uero filij se opponunt dicentes, quod cum eorū tutelā ipsa m̄r administraverit, & nondū illis rōnē reddiderit, (quam reddere petunt) non hēt locum via exexecutiua, donec inter eos, & m̄rem p̄dictę rōnes calculent: dubitat modo, an iudex supersedere debeat in exactione doris, interim quod prædicta rationis tutela calculentur. Et quia viam ferro aperit, q̄ p̄ p̄ria transit, q̄onem hanc ad partes more solito cōtrouertere libet, & in primis dicēdum v̄, quod filij securā iusticiā tucant. Primo, q̄a bona materna tām dotalia, q̄ paternalia, sunt filijs p̄rōne tutelę tacite hypothecata, vt in l. officio, ff. de adm. tut. l. sauis notum, C. in quib. causis pignus, vel hypoth. taci. contra. & in l. 16. nr. 9. p. 2. Ergo cum p̄dicti filij habeant ius in re, hoc est, in bonis dotalibus matris, respectu p̄diciæ hypothecæ, iure optimo maternam dotē, & q̄libet alia bona sua, p̄ pignore retinere poterunt, interim, quod tutelaiū rō illis reddat: Hoc nāque ius retinēdiab hypotheca nascit, ut tenet Alex. cons. 156. n. 16. lib. 2. Soc. cons. 99. n. 9.

Secundo, q̄a si filijs, t̄ pe, quo m̄r dotē p̄tit p̄petit actio p̄ rōnib. distrahēdis, aduersus m̄rem, & sic multo melius illis dabitur retentio, quę fauorabilior est, quam actio, l. per res entem. C. de usur. Cephal. cons. 229 nu. 5. Rol. cons. 17. n. 8. Bar. & doctores communiter in l. si filio, S. si vir in quinquennium, ff. sol. matr. & in emptorem, C. locato, Gattier. de tutel. p. 2. c. 3. n. 17. & 18

Tertio, q̄a eo, quo m̄r nōdum redditā rōne tutelę, ad secundas p̄transit nuptias, illā lex odio hēt, & punit, vt in l. omnem. C. a. Tertul. Ergo multo melius filijs retentio nē p̄ reliquis concedere dēt ēt si nondū sint liquidati, dummodo de p̄ximo possint liquidari. Et hoc argumento vtitur Betoius cons. 37. nu. 8. vol. 2. Socy. cons. 126. & 180. Dec. cons. 349. nu. 10. Rol. cons. 17. n. 5. lib. 4. Apostol. ad Salyc. in l. si mater. C. qui in caussis pign. vel hypo. Et p̄ hac sentētia ultimo facit q̄a vbiicumque circuitus potest euitari, non est amībagib. vtendū, l. cum fundus S. seruum tuum imprudens ff. si cer. pet. vbi ex æquitate cā euitandi circuitus, datur condicō, ei cum quo negotiū nō est gestū: quanto c̄igo maiori ratione dabitur hoc calu teñtor

tio, ne partes litibus laetentur, & vexentur. 30

Pro p̄fia vero parte, immo quod via ex-  
29 cutionis a m̄re p̄ dote intentata: aduersus fi-  
lios non possit p̄dicta exceptione retentio-  
nis, & rōnē reddendæ impediri, ex sequen-  
tibus suadet. Primo ex text. in l. unica §. ca-  
ceas ff. de rei uxoria actione. Vbi uxori dote  
repenti, nullatenus retentio dotis obijci p̄t  
in maxime vbi alia actio p̄petere p̄t. Vnde cū  
in casu p̄posito filijs actio tutelæ cōpetat,  
ex rōno iusculo ff. de contra & usil. actione tute.  
minime p̄dicta retentionis exceptio obijci  
poterit, vel si obijciatur, viam executiuam non impedit.

Secundo, q̄a (ut supra resulimus) de liq-  
do ad non liquidū non hēt locū p̄pensatio,  
ex d. l. s. C. de compen. sed retentio est p̄pen-  
satio, ut tenens Bars. & moderni in l. diuortio.  
§. ob donationes ff. sol. matr. ergo filiorū com-  
pensatio m̄ri opposita de non liqdo, & sic  
de rōnibus nondū calculatis, (licet necessari-  
ario calculandis) locū non habebit. Et hanc  
sifam in terminis tenuit Negusant. de pigno.  
1. membr. 5. p. n. 36. vbi reprehendit Socy. lo-  
co sup cit. dicens, q̄ non bene fūdit, d. §. ta-  
ceat, dum intelligit, illum non pcedere, qn̄  
dōs reperit obligata, vel hypothecata a le-  
ge, p̄t in casu, de quo agimus, & fortius si  
eslet cōp̄le a m̄re obligata, q̄a ista rōnō est  
p̄dictum §. caceat. ibi. Sed nec retentio detur  
in dote. Et fm hanc opinionē pluries iudicasse, & iudicatu vidisse, p̄ Socyni s̄niām,  
testat Negusant. ibi, quod maxime locum ha-  
bere subdit, quando instrumentum esset qua-  
rentigatum, confessionatum, vel late, quod ex  
forma statutorum haberet paratam executio-  
nem reiecta omni exceptione, excepta solutio-  
nis. Et hanc s̄niām tenuit ēt Alcx. cons. 94.  
vol. 4. Cavalc. de tuoren. 219. vbi testat ita  
iudicatu fuisse p̄ Rotam Florentinā, & no-  
uissime se ita iudicasse, p̄ s̄niām Socy. tenet  
Guttie. de insulis lib. 2. c. 9. n. 52. Et rō supra  
dictæ p̄clusionis est, q̄a m̄r petit dote, sicut  
crediterix, siue ut quidā Sempronius credi-  
tor, & filij petunt bonorū suorum rōnē à sua  
m̄re tanquā tutrice. Vnde cum q̄libet vno  
noīe si creditor, & alio noīe sit debitor, &  
nō representent eandē p̄sonam in credito,  
& debito, non hēt locū compensatio, ac per  
consequens retentio, quā idem est.

Cum tñ rem hanc cōtrouersam, ac diffici-  
lē p̄siderasset Molinat. d. tract. de retentione,  
q. 41. has doctorum controvērias cōcilia-  
re hac distinctione intendit, s. quod si m̄r re-  
nunciauit oī legū auxilio, interim quod rō-  
nem cum reliquis p̄staret, quantūcumq. in-  
stī dotalis virtute dotem repetat, nō dēt au-  
diri, nisi rōne reddita, & reliquis solutis, uel  
cū filiorum debito cōpensatis, q̄a ex vi p̄di  
& clausulæ, v̄t renuntiasse auxilio d. §. ta-  
ceat, quatenus dicit, quod aduersus repeti-  
tionem dotis, nō possit opponi p̄pensatio. Si  
tā neque tacite, ne q. exp̄sile oī legum auxilio  
renuntiasset, via executiua virtute excep-  
tionis p̄pensationis rei non liquide, nō dēat  
retardari. Credit tā, quod hoc secundo ca-  
su, & sic vbi retentioni locus nō esset, bona  
dotalia m̄ri tradenda sint sub cautione, ma-  
xime in casu, quo ista m̄r esset iuuenis, & ta-  
lis condōnis, cuius honor, & fama ex neces-  
sitate, & egestate posset maculari, seu in ali-  
quo periclitari, ipsumq. (hac habita p̄fide-  
ratione) ita iudicasse ciuitate Vercellarum  
testatur, eo, quod esset nimis consonū & q-  
tati. Cui ego addendū puto, iudicē hoc ca-  
su recte facturū, si filijs p̄pensationē p̄dicā  
opponentibus, saltim ad liquidandū rōnes  
duorū mensium ips cōstituat, interimque,  
(vt supradicta cōuenientia cuitet) rōnes cal-  
culari p̄cipiat, argu. text. in l. auferitur §. qui  
compensationem ff. de iure fisci ibi. qui compen-  
sationem opponit fisco, intra duos menses, debi-  
sum sibi docere debet. Pari enim passu mulier,  
& fiscus ambulant, l. 2. & ibi notas Bars. C.  
de primit. fisci, & in l. 33. s̄t. 13. p. 5. Et quod  
vbi tps assignat ad liquidandū aduersus fi-  
scum, debeat esse duorū mensū: tenet Ias.  
in §. in bona fisci n. 74. inst. de aet. licet p̄riu-  
teneat Menoc. lib. 2. de arbit. casu 14. vbi hoc  
tps iudici arbitriū esse firmavit. Credo tñ,  
quod ad minus debeat esse duorū mensū,  
cum satis incōtinēti fieri dicat, quod sit in-  
tra spaciū duorum mensū, ut notat Ias. in  
l. si arrogatur n. 10. ff. de adopt. Sit tamen iu-  
dici arbitriū, si expedierit maius tps al-  
signare, pro ex petitione rōnum.

Vltimo in p̄posito, alia non minus ele-  
gans, & subtilis q̄o sc̄e nobis offert, quam  
in praxi agitauit, & fuit difficillima reputata.

31 Pone, qđ vitricus fuit tutor priuigni, & tu-

cc.

telā, uel cura finita, iste priuignus via executiua petet à vitrico, ut libi maternā dote restituat, p. tex. in l. unica §. illo. C. de rei uxorie actione. Vitricus aut se opponit executiui dicens: quod statim mortua mīre priuigni, dote sibi a mīre traditā in iōne tutelæ, uel curæ abscripsit, & p consequēs actio illa, q. ipsi priuigno p repetitione dotis appetebat, fuit statim in actionē tutelæ deuoluta quo sit, vt non via executiua p actione dotis, sed ordinaria p reddēda ratione tutelæ, uel curæ debeat quenam. Dubitat mīb, q. p predicta vitrici tutoris exceptio, viam impedit ex executiua. & ordinario iudicio (actione directa tutela) debet conveniri. Et dicendū vñj, quod via executiua cessare debeat, ex sequentibus. Primo, quia cum mīr istius minoris mortua fuerit durante pdicta tutela, uel cura, ac statim vitricus esse & fuerit debitor pupilli, siue adulti p illa dote, statim deuoluta sit actio de dote in actionē tutelæ, q. si tutor est debitor pupilli ex una cā, statim accepta tutela debitū illud deuoluit in actionē tutelæ, in l. ita autem §. debitor. ff. de adm. ius. Quemadmodū enim tutor à debitoribus minoris exigere debita tenet, & eodem modo à se ipso exigere dēt, & a se exegisse plūmī, l. quōs s̄. item si spe, & ibid. Bar. & coiter scribentes, & in l. generaliter ff. de adm. ius. Quintū & iā exigendo à se ipso nulla dat dilatio, ut post azon. in d. l. quōs s̄. nequaquam, tenuit ibi. gl. verbo fortissim. gl. etiam elegans in l. diuertio, verba diversum, ff. de neg. gest. vbi ex decisione pdictoris iurium tenerit, quod si p. pupilli p. tutoris fideiussit, & facta fuit executio in bonis pupilli, & ex eis debitū solutū fuit ab ipso tutore, actio illa mandati, quam p. in vita adiustus tale tutorē habebat, rōne fideiussis, statim & ipso iure in actionē tutelæ deuoluit, & duobus mēfibus clapsis statim tutor ad pupillare interesse, rōne illius pecuniae cenebit, ut late diximus, sup. c. 14. n. 5. Ergo cū debitū minori actione dotali, ipso iste deuolutum fuerit in actionē tutelæ, sequens est, ut peti a minore nō possit via executiua, neque ēt ordinaria interim, quod tutela, uel cura nondum fuerit finita. Actio enim semel extinta non p amplius reuivēcere, l. quires s̄. arcam ff. de solus. Quod p. ipse lo-

cum h̄ret, si statim, quo mīr pupilli mortua fuit, tutor in libro sōnum descriptissit qualiter ipse se debitorē ex illa die p̄stituebat pupillo, pro quātitate illa dotali, arg. eorum, q. qua notat Ioseph. Lado. dec. 61. n. 3. p. 2. vbi dicit, q. vxi p. mortuo viro dicere quod vult mutare cām possessionis bēndrum viri, retinendo illa pro retentione dotis, & non iure familiaritatis, prout antea possidebat.

Secundo: p. hoc ita facit, q. ex supra dicta metamorphosi, de actione de dote, in actionem tutelæ non solū nō efficit deterior cōdō istius minoris, sed longē melior, cū suę indēnitati melius sit prouisum. Cum enim dotis fideiussis esse nō possit in Ruto, & Nigro C. ne fideiussores dorū dentur, pecunia illa dotalis sub fideiussoribus tutelaribus assecutā, ut in d. S. nequaquam, in si. & tenuit gl. in d. l. diuertio.

Sed pdictis non obnībus in proposito dividendum erit, quod interim, quod tutor est suluendo, & facultatibus non labi, minori non expedit, ut actio de dote ex stipulatu, in actionē tutelæ cōuertat, cum sit priuilegiator quā actio tutelæ ex l. 1. ff. sol. mair. ibi. Dotis causa semper, & ubiq. p̄cepta est. Ceterū tutore ad inopiam veniente minori intereat, ut in actionem tutelæ conuertat. Quam ita probat eleganter tex. in l. quōs s̄. nequaquam supra relata. ibi. Et ego hoc, & superius ita nōrum puto, si facultatibus labi suror caperit, ceterum si idoneus tutor fuerit, nihil venire in tutela iudicium. Vbi glo. verbo & ego, eo solum casu pdicta metamorphosim fieri concedit, l. q. nō tutor facultatib⁹ labi cepit, ita ut iam minori utilitati (aliter quam p. pdicta transformationē) consultū esse nō possit. Et ita ēt colligit, ex tex. in d. l. diuertio, vbi non aliter transformatio valens actionis in alterā admittitur, quam si duo simul cōcurrat, s. vt debitor à se exigere possit, & ut inde aliqua dñi utilitas resultet, & ita latē, & eruditē declarat Alber. in d. l. diuertio per ior. & in l. qui eo quod ff. de donatio, vbi circa transformationis utilitatē multa tradit exempla pro uera nīz qōnis cognitione. Tu illum videoas, quia non trancipisci, ne fastidiosus videar.

Finaliter in proposito dubitaf de quadā eleganti, nec non difficulti qōne, de qua t. pe, quo

quo hæc scribo, sui consultus. Pone, quod aliquis extraneus, pueræ sub curatore, vel curatore cōstitutæ, mille p dote, vel augmento dotis legavit, & hæc parcellâ curator recuperavit, & in libro rōnum ascripsit, deinde pueræ nupta fuit. Dubitat modo, an maritus via execuciuia petere possit, ut dos illa, quæ curator virente legati recuperauit, statim sibi tradat, an vero curator iustitiū foneat, si uelut ut non ante tradatur, quam cura finiatur, & ratio bonorum pueræ dispungatur. Et dicendū vñ, qđ prius debeat rō cuīqđ dispūgi, & reliquatum examinare, quā curator ad illā dotē p̄standam p̄pellat, qđ q̄cqd tutor, vel curator, p pupilla recuperat, statim deuoluit in actionem tutelæ, & tpe, quo reddit rō, (& nō ante) tenetur rōnem ei⁹, quod p pupilla recuperavit reddere, ex rex. elegantii in l. si tutor. vers. & generaliter ff. de tute. & ratio. distractab. ibi. Absurdum enim erat a tute administrationis rōnem negotiorum pupilli exposci, in qua ad hoc perseveraret. l. rationes, C. eo. Cum igitur rōne officij administratorij recuperauerit, dubiū non vñ, qđ donec tutela, uel cura finiatur, rō restō ut talis legati differatur & suspendatur.

Sed p̄dictis non obn̄tibus, p̄tria sñia tenēda erit, vbi p̄stitisset, quod tutor, uel curator tale legatum ad dotē adulteræ constituendā recuperasset. Si enim verum est, quod curator p̄t compelli, ut cōstituat dotē suæ adulteræ, ut in l. si curatores, C. de adm. sus. l. 9. tit. 11. p. q. C. auale. de tutor. n. 276. & iam dos ab aliquo extraneo fuit cōstituta, & curator p̄fitetur, eam ad hunc effectum relictā fuisse, solum restat, ut summarie tradatur adulteræ, veleius marito, cum dos habeatur loco alimentorum, ut ex pluribus probat Abb. in c. cum haberet de eo, qui duxit in matrimon. n. 5 Bar. in l. si. de his, quibus ut indign. n. 7. Xna. rez in repetit. l. quonia in prioribus, lim. 20. & adl. fori n. 3. Tiraq. de primog. q. 62. n. 4. Eue rard. centuria sua. c. 29. Molin. de Hisp. primog. lib. 2. c. 11. n. 8. quia alimenta breui, & summatio iudicio sint p̄stanta, ut in l. si quis à liberis, S. si vel parens, ff. de liber. agnosc. Quinimo & hoc casu, tutor velut depositarius quidā censentur, cum pecunia illa p testato: ē fuerit cōsignata, ad dotē tali adulteræ cōstituendā, pro subleuādis onerib.

matrimonij. Crederem tñ, quod si talis curator in executione opposuisset, qđ minor sibi debitor est, eo qđ plus p illa expēdit, q̄ ex suo patrimonio receperisset, facienda foret relatio rōnum, q̄ breui, & summario iudicio fit, & si constitisset aliquid ex pecunia pro dote relicta, cōsumptum tuisse pro necessitatibus minoris, p̄tāto minus addic̄tio facienda foret. Alias absurdū esset, quod illa pueræ tamdiu indotata esset, quādiu lis super rōnibus agitaretur. Et ita in favorem meæ clientulæ fuit in hac Pintiana Cancelaria pronuntiatu, ex doctr. Socy. in d. conf. 24. Et ita obtinui visa cā, licet adhuc in instantia supplicationis pendeat. Vel saltim posset legatum illud restituī, ante rōnē redditam, sub quadam fideiūssione depositaria. Ne interim status matrimonij contrahendi periclitetur.

## S V M M A R I V M.

- 1 Pupillus, uel adulteræ, semper à suo tute, vel curatore alimentatus pr̄sumitur.
- 2 Viuere de vento, quis non pr̄sumitur.
- 3 Alius pr̄sumitur quis, a domino domus, in qua moratus vel hospitatus fuit.
- 4 Minor, qui dicit se a tute non fuisse alimentatum, hoc probare debet.
- 5 Tutores, & curatores, qualiter minoribus suis alimenta ministrare debeant.
- 6 Tutor etiam sine iudicis decreto, aliquando pro suo arbitrio minori alimenta ministrat.
- 7 Tutor si in libro rationis scripsit, quantum aliquibus annis in alimentando suum minorē expendit, & scribere omisit aliquorum annorum alimenta, qualiter sit facienda computatio illorum annorum, in quibus alimenta minori data, non retulit in libro rationum.
- 8 Creditor si probet mutuum frumenti, & quantitatem mutuatam non probet, debet quantitas probari per iuramentum ipsius creditoris.
- 9 Tutor si minorem (qui non habebat in redditu pro se alimentando) ad fernendum non posuit, sed eius operibus usus fuit, an opera cum alimentis compensari debeant?
- 10 Operæ minorum, à quo tpe estimationem, seu compensationem cum alimentis recipiant.

Y Pno-

- 11 Pueri opera an à quinquennio ultra compensationem cum alimentis recipiant.
- 12 Opera pueriles, an alimentis aequivalent, iudicis arbitria estimatur.
- 13 Pupillus si ille sit d: cuius operibus tractatur, opera non estimantur, quantum locari possunt, sed pro emolumento, quod ex talis minoris operibus, sicut consecutus fuisset.
- 14 Aestimatio operarum arbitratur pensatis ratione, atque industria, & alijs circumstantijs eius qui opera prestuit.
- 15 Pater qui filium expositum ab alitore revocat, non potest compensare operas illius cum alimentis, nisi à tempore quo expositus decennum impluerit.
- 16 Compensationem lex non admittit, ubi quis infantem egenum, vel expositum amore Dei, & charitate motus cuntrivit.
- 17 Soluens naturaliter tantum debitum, repetere nequit quod solvit.
- 18 Alimenta an causa pietatis fuerint alicui concessa, ex coniecturis indicatur.
- 19 Si ex coniecturis apparere non possit, an alimenta ex charitate praestata fuerint, nonquam est praevaricanda donatio alimentorum.
- 20 Donare nemo prasumitur in dubio.
- 21 Expensa pietatis inquietu facta repesi non possunt,
- 22 Nobilis semper donare prasumitur, nisi contrarium proficeretur, vel proficeretur.
- 23 Mater vel aia iuxta filij, vel nepotis ampete re possit in rationibus tuisela, ut sibi recipiantur in calculo, alimenta tali filio, vel nepoti à se praestata.
- 24 Qui iuter expendensem, & cùcui expeditur affectio aliqua sanguinis, vel charitatis interuenit, nulla compescit repetitio.
- 25 Matri, & aia iuxta, ex comparsante alimenta filio, vel nepoti porrecta, & qualiter & quando.
- 26 Mates, & aia non dicuntur habere filios, vel nepotes in potestate.
- 27 Pater sciat iutor, vel curator filij, & interim illum alimentauit, an talia alimenta, illi sint in calculo tuisela, vel cura ex comparsanda.
- 28 Filius si ex opere urbano, vel rustico potest alienari, pater illum alere non tenetur.
- 29 Labor patris in administranda tuisela filij adhibitus, an compensetur cum operibus à filio sibi praestitis.
- 30 Mater si dum non administrabat bona filij, illi alimenta porrexit, an hac alimenta reperi posse.
- 31 Alimenta modica a patre filio praestita, ex affectu, & caritate paterna concessa censur secus si magna, ubi filius haberet bona, ex quibus se alere posset.
- 32 Donationem alimentorum non prasumimus faciliter in his, qui prace ad alimenta non tenentur.
- 33 Pater si scribat in libro rationum quod filio pstat, non prasumitur illi donare.
- 34 Pater qui fructus beneficij sui filij clericis colligit, quod in filio expendit, de fructibus illis expendere prasumitur.
- 35 Dos, & alimenta, quod aliquando à pari procedant.
- 36 Dos data a patre filia (cuins bona ipse administrat) ad hoc ne de bonis patris concessa intelligatur, pater debet declarare animum suum tempore, quo illam praestat, qualiter ex bonis filia illam concedit.
- 37 Bar. doctrina in l. 1. §. neque castrense, ff. de collatio. bonorum nū 8. & eorum, quibz illam sequuntur refellitur.
- 38 Haretas est quoddamius uniuersale comprehendens mobilia, immobilia, & semouentia iura & actiones.
- 39 Pater administrator bonorum filij, quidquid expendit pro ipso filio, in eum alendo, disciplinas addiscendo, militiam emendo, & donationem propter nuptias de eisdem bonis filij expendisse prasumitur, & in calculo frumentum illi esse recipiendum.
- 40 Crozopinio in l. frater à fratre, nume. 124. refellitur.
- 41 Alimenta à tute pupillo, vel adulto data non solum in calculo recipiuntur, verum etiam data ceteris personis, quibus de sure minor alimenta tenetur ministrare.
- 42 Tutor in necessarias personas expendens de bonis pupilli, non dicitur facere liberalitatem.
- 43 Auo, & proano ex ueroque latere pupilli, potest tuto pupilli alimenta ministrare.
- 44 Fratri, & sorori pupilli indigenibus, potest tutor alimentis de bonis pupilli praestare, & quid de naturali fratre.
- 45 Fratre Spurio pupilli, tutor de bonis pupilli alimenta praestare non debet.
- 46 Expensum a tute in hospitandis propinquis, vel

- vel amicis pupilli, quos alias pater pupilli 64 Pupillus si sit de magnatibus nobilibus, vel dicitur nobilibus, bene poterit tutor vinum vetus ipsius familia prabere, etiam si viliori pretio nouum dare posset.
- 47 Tutor in hospitibus nec magnas, nec minimas expensas facere debet, sed pro facultate patrimonij, & pupilli dignitate. 65 Vinum à tute pupillo praestatum, an in calculo recipi debeat.
- 48 Tutor pro alimentando minore an possit vendere proprietatem honorum pupilli.
- 49 Alimentarius si secundum ordinis sui gradum possit domino seruire alimentator ab onere illum alendi liberatur.
- 50 Minor si talis esset, prius illum ad medicandum tutor mittere debet, q̄ manus ad radicē ponat.
- 51 Minor i nobili (etiam venaria proprietate suorum bonorum) dantur alimenta à tute.
- 52 Nobili alimentario an praestari possint gallina, perdices, & alia delicata cibaria, & quid de rustico.
- 53 Minor pauperi sufficit singulis diebus dare duas, vel tres libras panis.
- 54 Tutor an possit pauperi minori delicata alimenta praestare, cap. 22. nū. 54.
- 56 Tutor alere & dorare debet sororem pauperem pupilli eodem patrenatum, & quid de veterina, & an illā bonis arsisbus instruere possit.
- 57 Curator clerici, de fructibus beneficiorum (ubi alij non superfluit) potest sorores minoris eodem patre natas dotare.
- 58 Diues an pauper sit minor ad sorores suas dota das non consistit in punto indubibili, sed habet quandam restrictionem, vel latitudinem arbitrio iudicis pensandam.
- 59 Index quem modum seruare debeat, in alimentis, & dotibus constituendis de bonis pupilli, vel adulti.
- 60 Iudicis arbitrium, quod circa dotis, vel alimentorum constitutionem versari debet, latissimum, non vero strictum, & tenax esse debet.
- 61 Index dum alimenta de bonis pupilli constituit, attendere debet, ut non viviuerum redditum consumat in illis, sed semper ita decernet, ut aliquid ex redditu pupilli supersit.
- 62 Tutor circa alimenta familiarium pupilli, non debet esse nimis laetus, & splendidus sufficit, namque si illis mediocria alimenta praestet.
- 63 Tutor si famulis sui pupilli vinum vetus cariori pretio emptum ministraverit, cum nouum absque salutis dispendio viliori pretio emptum praestare posset, ei in calculo non recipitur excessus.

## C A P V T XXII.

De alimentis tutori, vel simili administratori in calculo recipiendis.

- Q**UONIAM superiori capite adnotauimus, qualiter rō reddita dici non possit, donec de datis (vulgo el descargo) constiterit, que fuerint reliqua, demonstrat: Ideo operæ p̄tium erit, ut iam ad partitas expensi in libro rōnum, vel in alijs instīris contentas pueniamus, recteque aut non recte expenderit administrator arbitremur. Videndū igit̄ erit, quid quantum, qualiter tute, sine aliis administrator in alimentis minoris, sine domini suis expenderit. Et imprimis plumpendū erit in p̄posito, quod pupillus, vel adultus semper à suo tute alimentat̄ p̄sumit, nisi p̄tium p̄bet, ita Alciat̄ de p̄sumpt. reg. 1. p̄sum. 50
- 2 Non enim plumit vixit de vento, ut in proposito dixit Corne. cons. 120. n. 8. lib. 1. & cons. 45. n. 2. lib. 4. Io. Garc. de expen. c. 20. n. 23. vers. adde, quod isti. Ex eo namque, quod q̄s stetit in domo alterius, ab ipso dño domus 3 plumitur alimentatus, s̄a Lara de alimen. S. item rescripsent n. 69. Ex quibus clare deducit, quod cum tutores, & curatores, p̄ se 4 hāc plumpitione habeant, minor vel adultus qui p̄tium dicere, seu obijcere voluerit, onere p̄tium p̄bandi astringat, & circa alimenta quotidiana a tute minori p̄stata, (interrim) libro tutoris creditur, ut notat Bart. cons. 62. incipienti lib. 2. & tenent alij relatio Menoch. de arbit. casu 173. n. 3.
- Quo autē mō p̄dicti tutores alimenta pupilli, vel adultis p̄stare, & exhibere debeat, optime animaduertit Consultus in l. ius alimentorum ff. de alimen. pup. p̄st. & in l. cum plures S. cum tutor. ff. de administr. tutor. & in l. 20. tit. 16. p. 6. ubi ingt. Gouernados deuenir los huérfanos de sus bienes en esta manera, ca dene el juez del lugar establecer segun su alndrio, y la riqueza del mozo cierta quantia de